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Anotace

Cílem této bakalářské práce je návrh bytového domu na základě existující architektonické

studie. V rámci práce se provede konstrukční návrh objektu, předběžný statický návrh

nosných prvků a posouzení vybraných kritických části objektu z hlediska tepelné

techniky, světelné techniky a akustiky. Pro této účely byla vypracována výkresová

dokumentace, uvedena v příloze, v rozsahu potřebném pro vybraná posouzení. Textová

část práce bude zahrnovat obecnější popis objektu, vybrané kapitoly souhrnné technické

zprávy navrženého bytového domu, popis výše popsaných stavebně-fyzikálních oboru

a posouzení konstrukce na příslušné požadavky. Skladby obvodových konstrukcí budou

posouzeny na tepelně technické požadavky a vnitřní dělicí konstrukce na požadavky

akustické (konkrétně vzduchovou a kročejovou neprůzvučnost). Kritické byty a vybrané

prostory k pronájmu budou ohodnoceny z hlediska proslunění a úrovně denního

osvětlení. Při nevyhovujících výsledcích bude popsáno možné opatření.
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Annotation

The object of this bachelor thesis is to design an apartment building based on an existing

architectural study. As part of the work, will be performed the structural design

of the building, preliminary static design of load-bearing elements and assessment

of selected critical parts of the building in terms of heating technology, lighting

and acoustics. For this purpose, will be prepared customers’ drawing, listed in the annex,

to the extent necessary for the selected assessments. The textual part of the work will

include a general description of the building, selected chapters of the summary technical

report of the proposed apartment building, a description of the above-described

construction and physical fields and assessment of the structure to the relevant

requirements. The compositions of the peripheral structures will be assessed for thermal

technical requirements and the internal dividing structures for acoustic requirements

(specifically airborne and impact sound insulation). Critical apartments and selected areas

for rent will be assessed for insolation and daylight levels. In case of unsatisfactory

results, will be escribed a possible measure.
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Úvod

Bytový či rodinný dům je základní jednotkou struktury současného lidského sídla. Celý

náš život buď to sociální, kulturní nebo politický se vybudovává kolem i těch

nejtriviálnějších čtyř stěn a střechy. Když stavby občanského vybavení nepochybně plní

pro lidstvo významný úkol, bytová jednotka je pořád nejzásadnější složkou pro zajištění

funkčního života člověka, jeho ochrany a rekreaci.

Základní funkce budovy zvládají už tisíciletí a s celosvětovým rozvojem v posledních

dekádách jsme dokázali přeložit na obytné stavby další důležitý úkol – zabezpečení

maximální pohody vnitřního prostředí. Z tohoto důvodu v této bakalářské práce jsem

se rozhodla zabývat stavební akustikou, stavební tepelnou a světelnou technikou

vybraného bytového domu, třemi pilíři pro vytváření komfortního pobytu, ve velké míře

ovlivňujícího lidské pocity pohody a spokojenosti. Člověk ve svém životě průměrně

stráví 90 % svého času v interiéru a většina z toho času přijde na prostředí domova, proto

zaručení komfortních podmínek pro uživatele by mělo vyjít do popředí v navrhování

budov.

I když bytový dům někde na Žižkově nemůže soupeřit v kulturní významnosti s takovým

gigantem architektury, jako je na příklad Pantheon pro celé lidstvo, stejně je pro každého

jednotlivého obyvatele po dobu jeho užívání zásadně významnější.
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1. Popis objektu

Návrh objektu je inspirován částečnou výkresovou dokumentací bytového domu

Jeseniova v Praze z atelieru VYŠEHRAD ze stránky Archiweb [13]. Vytvořená pro účely

bakalářské práce výkresová dokumentace se tím pádem může dispozičně lišit od původní

studie.

1.1. Lokalita

Bytový dům se nachází v ulici Jeseniova 2853/22 v Praze 3. Objekt je umístěn v souvislé

řádové zástavbě, v proluce parc.č. 1813 v k.ú. Žižkov. Ze severní strany od bytového

domu se nachází bytové objekty v ulici Jeseniova a Blahoslavova, z jižní strany objektu

se rozkládá park Vrch sv. Kříže.

Navržený bytový dům

Obr. 1: Situace širších vztahů, výkres územního plánu, stav k 17.10.2019 [16]

12

1.2. Architektonické řešení

Architektonicky se jedná o devítipodlažní objekt s třemi podzemními podlažími, šestí

nadzemními podlažími a s plochou pochozí střechou. V 1. PP bytového domu budou

rozmístěny prostory k pronájmu, skladovací a technické prostory. 2. PP a 3. PP tvoří

podzemní parkoviště a sklepní kóje. V nadzemních podlažích jsou umístěny bytové

jednotky. Každá bytová jednotka v 2. NP až 5. NP s orientací oken na jižní stranu

disponuje balkonem. V 1. NP a v 6. NP mají bytové jednotky výstupy na vlastní terasy.

Vstup do objektu, samostatný vstup do prostoru k pronájmu a vjezd do garáží, je umístěn

v 1. PP, toto podlaží z ulice Jeseniova má výšku podlahy v rovině s chodníkem a ze strany

dvoru je pod úrovní terénu.

Fasáda objektu je dvakrát zalomená. Toto řešení bylo zvoleno v první řadě kvůli nestejné

úrovni fasád sousedních objektů, kvůli lepšímu proslunění bytů s okny orientovanými

na severozápadní stranu a také kvůli rozmanitému a půvabnému vzhledu.

Obr. 2: Výřez z katastru nemovitosti, ČÚZK, 2004-2020 [15]
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1.3. Dispoziční řešení

Dispozice 3. PP a 2. PP jsou stejné. Každé podlaží má parkovací plochu pro 8 osobních

aut, sklepní koje pro 8 bytových jednotek, technickou místnost, schodišťový prostor

s osobním výtahem a autovýtah.

V 1. PP jsou umístěny prostory k pronájmu pro obchody či služby s vlastním

hygienickým zařízením. Tyto prostory mají samostatný vstup z ulice Jeseniova. Jeden

z prostorů k pronájmu je umístěn v jižní části budovy pod úrovní terénu ve dvorku a má

střešní okna vystupující nad terasu 1. NP. Také v 1. PP jsou navrženy technické místnosti

bytového domu, schodišťový prostor s osobním výtahem a autovýtah s vjezdem z ulice

Jeseniova.

V 1. NP až 5. NP jsou rozmístěné bytové jednotky, které mají v každém podlaží stejné

dispoziční řešení, až na přítomnost balkonu či terasy. V jednom patře budou umístěny tři

bytové jednotky. První bytová jednotka má jeden velký obývací pokoj s kuchyňským

koutem a okny s orientací na severovýchodní fasádu o ploše 72 m2. Druhá bytová

jednotka má jednu ložnici a jeden obývací pokoj s kuchyňským koutem a s výstupem

na balkon či terasu. Byt má okna orientované na jihovýchodní stranu a celkovou

podlahovou plochou 83 m2. Třetí bytová jednotka má okna vycházející na severní

i na jižní fasádu. Má dvě ložnice s okny na severovýchodní fasádě, jedna ložnice

disponuje vlastní koupelnou. Na jižní straně bytu je umístěn velký obývací pokoj

s kuchyňským koutem a výstupem na terasu či balkón. Celková plocha bytu je 111 m2.

V 6.NP je umístěno jedno velké luxusní apartmá o celkové ploše 193 m2. Apartmá má

na severní a jižní straně výstupy na osobní terasy. Apartmá má převážně volný půdorys

s možnosti rozdělení vnitřních prostoru dle uvážení majitele.

Na střeše objektu je zelená terasa pro všechny obyvatele bytového domu. Výstup

na střechu je umožněn ze schodišťového prostoru, vyčnívajícího uprostřed pochozí

střechy.
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2. Konstrukčně statické řešení

2.1. Základy

Budova je podle geologických map [17] pravděpodobně založena na skalním podloží

z jílovité břidlice. Tato vrstva je velice únosná, vzhledem ke dvěma podzemním podlažím

není potřeba řešit nezámrznou hloubku. Návrh základů není součásti této bakalářské

práce, proto základová konstrukce byla jenom odhadnuta jako základová deska

z železobetonu tloušťky 500 mm. Toto řešení bylo zvoleno kvůli zajištění rovnoměrného

sedání celého bytového domu. Pod základovou deskou je navržena vrstva podkladního

betonu o tloušťce 100 mm pro zamezení vtlačení výztuže do podloží a pro provedení

hydroizolace pod základovou deskou. Nulová rovina je zvolena ve výšce 238,345 m n.m.,

při tom základová spára je ve výšce -9,490 m.

2.2. Dilatace objektu

Bytový dům je projektován v proluce mezi dvěma stávajícími bytovými domy. Kvůli

možnému nerovnoměrnému sedání sousedních objektů a objemovým změnám konstrukcí


[…]


1.08 a 1.09 dopadá přímé slunečné světlo po dobu větší, než 90 minut, a to i podle

požadavku ČSN 73 4301 [7] i podle požadavků ČSN EN 17037 [8]. Hodnocené obytné

místnosti 1.08 a 1.09 a tím i celý být typu 2+KK je prosluněný dle výše popsaných

požadavků. Jelikož původní dispozice místnosti 1.08 s velkou rezervou vyhověla na

požadavky pro proslunění prostorů je zřejmé, že nově navržený stav v kapitole 5.2.1.3

s větším stavebním otvorem, než v původním návrhu také zajistí požadované hodnoty

doby proslunění.

5.2.2.3. Posouzení bytu typu 3+KK

Byt 3+KK je umístěn v západní části objektu po celé délce projektovaného bytového

domu. Má tři obytné místnosti: ložnice 1.14 a 1.15 a obývací pokoj + KK 1.18. Osvětlení

v místnostech 1.14 a 1.15 je zajištěno okenními otvory typu O2. Osvětlení v místnosti

1.08 je zajištěno okenním otvorem typu O1 a soustavou oken a dveří typu D4. Na

následujících obrázcích jsou zobrazeny polohy vypočtených bodů a doby proslunění

v těchto bodech dle norem ČSN 73 4301 [7] a ČSN EN 17037 [8].

Obr.xx – ZVĚTŠIT PISMO + IZOFOTA

Obr. 42: Půdorys místností 1.14 a 1.15 s vyznačenou polohou kontrolních bodů dle ČSN 73 4301 [7]
a stanovené v nich doby proslunění
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Obr. 43: Půdorys místností 1.14 a 1.15 s vyznačenou polohou kontrolních bodů dle ČSN EN 17037 [8]
a stanovené v nich doby proslunění

Obr. 44: Půdorys místnosti 1.18 s vyznačenou polohou kontrolních bodů dle ČSN 73 4301 [7]
a stanovené v nich doby proslunění
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Z obrázků je zřejmé, že dne 1. března do oken hodnocených obytných místností 1.14

a 1.15 nedopadá žádné přímé slunečné světlo při požadavku minimální doby proslunění

90 minut, a to ani podle požadavku ČSN 73 4301 [7] ani podle požadavků ČSN EN 17037

[8]. Hodnocené místnosti 1.14 a 1.15 nejsou prosluněné dle výše popsaných požadavků.

Do oken hodnocené místnosti 1.18 dne 1. března dopadá přímé slunečné světlo po dobu

větší, než 90 minut, a to i podle požadavku ČSN 73 4301 [7] i podle požadavků

ČSN EN 17037 [8]. Obytná místnost 1.18 je prosluněná dle výše popsaných požadavků.

Podle evropské normy proslunění v bytu musí být zajištěno minimálně v 1 obytné

místnosti. Místnost 1.18 je prosluněná, a proto i celý hodnocený byt je prosluněný dle

požadavků této normy.

Dle ČSN 73 4301 [7] celý byt je považován za prosluněný, pokud je součet podlahových

ploch prosluněných obytných místností je roven nejméně jedné třetině součtu

podlahových ploch obytných místností bytu. Součet podlahových ploch dle kapitoly

5.1.2.2 je:

Obr. 45: Půdorys místnosti 1.18 s vyznačenou polohou kontrolních bodů dle ČSN EN 17037 [8]
a stanovené v nich doby proslunění
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podlahová plocha prosluněné místnosti Sp = 41,114 m2,

podlahová plocha obytných místnosti Sc = 76,764 m2.

Sp

Sc
=

41,114

76,764
=

1,6

3
≥

1

3
[-] – Požadavek je splněn

Z výpočtu vyplývá, že součet prosluněných ploch obytných místností je větší než jedna

třetina součtu podlahových ploch obytných místností. Tím je celý hodnocený byt

prosluněný dle požadavku normy ČSN 73 4301 [7].
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6. Závěr

Cílem této bakalářské práce byl návrh bytového domu inspirovaný existující

architektonickou studií. Jelikož byt má jako jednu ze základních funkcí zajištění

nejkomfortnějších podmínek pro jeho uživatele návrh byl zaměřen na základní kapitoly

stavební fyziky – a to tepelnou techniku, akustiku a osvětlení.

Celá práce se skládala ze dvou základnách části: vyhotovení výkresové dokumentace dle

rozsahu potřebného pro následující posouzení objektu a vypracování textové části

zahrnující popis projektovaného bytového domu po typu technické zprávy, teoretický

úvod do problematiky stavební fyziky a posouzení konstrukce na příslušné požadavky.

Vybrané obvodové a dělící konstrukce byly navržené na tepelně fyzikální a akustické

požadavky s rezervou pro zohlednění nejistoty předběžného návrhu a specifika

výpočtových programů.

Zvláštní pozornost byla věnovaná osvětlení obytných a pobytových prostorů. Bytové

jednotky byly posouzeny pouze v 1. NP, protože zajištění dostatečného proslunění

a osvětlení v nejvíce zastíněných prostorech garantuje zaručení minimálně stejně vysoké

úrovně osvětlení i ve vyšších podlažích vzhledem k současné okolní zástavbě.

Ve vybraných místnostech bylo posouzeno denní osvětlení a proslunění dle požadavků

českých a evropské norem. Pro nevyhovující prostory byly zvoleny možné stavební

úpravy, zajištující splnění minimálních požadavků. Po provedených výpočtech

a posouzení bylo zjištěno, že v tomto konkrétním objektu celkové zhodnocení prostorů

dle obou norem bylo stejné. Konkrétní vypočtené hodnoty ve zvolených kritických

bodech se lišily většinou mírně až zanedbatelně. Proto v finále lze říct,

že hodnocení projektovaného bytového domu je téměř shodné dle požadavků

ČSN 73 0580-1 [5], ČSN 73 0580-2 [6] a ČSN 17037 [7].
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