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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh bytového domu se zaměřením na stavební fyziku
Jméno autora: Elizaveta Fatyanova
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb (K124)
Vedoucí práce: Ing. Bc. Jaroslav Vychytil, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra konstrukcí pozemních staveb (K124)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce se zabývá novostavbou bytového domu, který je navržen do proluky v řadové zástavbě. Studentka na základě
architektonické studie navrhla konstrukční řešení objektu s ohledem na od-dilatování objektu vůči stávající zástavbě.
Předběžně byly staticky navrženy a posouzeny nosné konstrukce. Z hlediska jednorozměrného šíření tepla byly navrženy
obalové konstrukce budovy s ohledem na doporučené hodnoty součinitele prostupu tepla, vyloučení vzniku plísní a snížení
rizika vzniku kondenzátu. V oblasti konstrukční akustiky studentka navrhla a posoudila vybrané dělicí konstrukce
(mezibytová stěna a strop, příčka v rámci bytu) s ohledem na splnění požadavků kladených na zvukovou izolaci. Součástí
práce je i popis eliminace přenosu kročejového zvuku z prostoru schodiště. Poslední částí stavební fyziky, kterou se
studentka zabývala byla světelná technika. Z hlediska denního osvětlení byly posouzeny obytné místnosti a prostor sloužící
k pronájmu, přičemž v nevyhovujícím případě byly navrženy vhodné stavební úpravy. I přesto, že je navrhovaný objekt
umístěn v Praze a tudíž na něj nejsou v souladu s Pražskými stavebními předpisy kladeny požadavky na dopad slunečních
paprsků do interiéru, byly byty z hlediska proslunění posouzeny. Součástí práce je vybraná projektová dokumentace. Zadání
bakalářské práce bylo splněno v celém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.
Studentka pravidelně konzultovala a byla aktivní při hledání vhodných řešení. Zpracování bakalářské práce vyžadovalo práci
s odbornými softwary při hodnocení jednorozměrného šíření tepla, denního osvětlení a proslunění i konstrukční akustiky.
V práci s odbornými softwary se tak studentka zdokonalila. Elizaveta Fatyanova je schopná samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Studentka využila znalosti získané v rámci studia, z odborné literatury a během konzultací. Práce má odpovídající odbornou
úroveň ve všech zpracovaných částech (výkresy, konstrukční návrh, stavební fyzika). Diplomantka je schopná vnímat řešenou
problematiku v širších souvislostech a umí aplikovat inženýrský přístup při řešení technických problémů. Nedostatky
z hlediska odbornosti spatřuji následující:

• Str. 44 / nečíslovaný výpočtový vztah L´nw = Lnw - k2. Ve vztahu je chybně uvedeno znaménko mínus, správně má být
plus (u kročejového zvuku se korekce přičítá). Nutno ovšem říct, že dále při dosazování a výpočtu je již uvažováno se
správným zněním vzorce.

• Str. 48 / kap. 5.1.1.1 - u popisu veličiny Eh (lx) pod vzorcem (20) chybí, že se tato veličina stanovuje na nezastíněné
rovině.

• Str. 48 / výška srovnávací roviny 850 mm v obytných místnostech, kancelářích a obchodech - právě v obchodech
může být i jiná výška srovnávací roviny.

• Str. 52 / kap. 5.1.2.3 - chybí zmínka o způsobu stanovení neefektivních úhlů v půdorysu podle ČSN EN 17037.

• Str. 67 / závěr kap. 5.2.2.1 - „… nedopadá žádné přímé sluneční světlo.“ Správně má být „… nedopadají žádné přímé
sluneční parsky.“
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• Výkresy: v legendě místností chybí u soklů jejich výšky, u epoxidových podlah bude asi jiný sokl než z PVC.

• Příloha B.2.1 - nerozumím skladbě stropu „železobeton 220 mm - Isover T-P 25 mm - polystyren 50 mm“. Místo
polystyrenu má být roznášecí vrstva z betonu či anhydritu.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Práce je napsaná srozumitelně a je vhodně členěna do kapitol. Slovní popis je doplněn tabulkami a obrázky. Jelikož není
práce napsaná rodilou mluvčí, hodnotím tuto část mírně. Práce neobsahuje mnoho gramatických chyb, spíše překlepy či
chybějící písmena. Mezi formální nedostatky vybírám následující:

• Překlepy v textu - např. na str. 12 v kap. 1.2 / 1. řádek - „šestí nadzemními podlažími“. Správně má být „šesti …“.

• Psaní jednoslabičných předložek na konci řádků.

• Psaní hodnoty na konec řádku a odpovídající jednotky na začátek dalšího řádku.

• Str. 16 / kap. 2.4.1:
a) Podkapitoly bych zde neznačil „i, ii atd.“, ale číslováním kapitoly 4. úrovně (2.4.1.1 atd.). I dále v textu je tato

úroveň použita, proč tedy v této kapitole je jen 3. úroveň? To souvisí i s přehledností a dohledáním textu,
kdy kapitoly „i“ nejsou uvedeny v obsahu.

b) V textu daných podkapitol „i, ii, …“ chybí sloveso.
b) Podkapitola i - zkratka pro podzemní podlaží není „pp“, ale „PP“.

• Je-li uveden číselný výsledek, jednotka se do závorky nepíše.

• Str. 43 / kap. 4.1.1 - u P0 (W) je uvedeno původní akustický výkon. Mělo být napsáno dopadající akustický výkon“.

• Str. 44 - výpočtový vztah pro L´nw není číslovaný.

• U použitých korekcí k1 a k2 na vliv vedlejších cest šíření zvuku chybí jednotka dB.

• Str. 49 - software Building Designe - Na konci nemá být písmeno e, dále v textu je již název softwaru správně.

• Str. 53 / obrázky 21 a 22 - ne 3d model, ale 3D model.

• Výkres Koordinační situace - zakreslil (či zvýraznil) bych všechny objekty uvažované při hodnocení proslunění a
denního osvětlení.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Použité zdroje jsou zvoleny vhodně a jsou v práci využívány. Odkazy na použitou literaturu v textu jsou v souladu s běžnými
zásadami. Taktéž seznam použitých zdrojů je uveden v souladu se zavedenými zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Oceňuji zaměření práce na více specializací, jako statika, tepelná technika, akustika a světelná technika.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je napsaná srozumitelně a přehledně, neobsahuje závažné chyby. Studentka pracovala svědomitě
v průběhu celého semestru. Rovněž oceňuji komplexnější zaměření práce. Mezi klady práce řadím schéma
pro směr úniku tepla a návrh stavebních úprav zajišťujících vyhovující denní osvětlení v původně nevyhovujících
místnostech.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 15. 6. 2020 Podpis: